11/04/2019 SEI/GOVERNADORIA - 6591209 - Aditivo

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9066698&infra_sistem… 1/3

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA

PROCESSO Nº 201800004010286 – TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 015/2017 - SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE  VEÍCULO
AUTOMOTOR, QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DE GOIÁS,
POR MEIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA, E A
EMPRESA ACHEI AUTOMÓVEIS LTDA., NA FORMA A SEGUIR:

O ESTADO DE GOIÁS, pessoa jurídica de direito público interno, neste ato representado nos termos do
§ 2º do art. 47 da Lei Complementar nº 58/2006, alterada pela Lei Complementar nº 106/2013, pelo
Procurador do Estado, Chefe da Advocacia Setorial da Secretaria de Estado da Economia, Dr.
EDUARDO SILVA TOLEDO PULLIN MIRANDA, brasileiro, advogado, inscrito na OAB/GO sob o nº
29.880, portador do RG nº 5272159 SSP/SP, CPF/MF nº 016.270.411-92, residente e domiciliado nesta
capital, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA, inscrita no CNPJ sob o nº
01.409.655/0001-80, com sede à Av. Vereador José Monteiro, nº 2.233, Complexo Fazendário Meia Ponte,
Setor Nova Vila, nesta capital, doravante denominada CONTRATANTE, ora representada pelo sua
titular, CRISTIANE ALKMIN JUNQUEIRA SCHMIDT, brasileira, economista, portadora da CI nº
08424251-0 DGPC/IFP/RJ e do CPF nº 011.676.317-57, residente e domiciliada em Goiânia – GO, e de
outro lado a empresa ACHEI AUTOMÓVEIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ sob o nº 07.194.751/0001-35, com sede na Av. T. 6, nº 338, Setor Bueno, Goiânia - GO, doravante
denominada CONTRATADA neste ato representada por seu bastante procurador o Sr. ROBSON ALVES
DA SILVA, RG nº 3422799 SSP-GO, nº CPF nº 847.850.981-04, brasileiro, representante comercial,
residente e domiciliado na cidade de Goiânia GO, resolvem firmar o presente TERCEIRO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2017, DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO
AUTOMOTOR, objeto do Processo nº 201800004010286, autuado em 15/02/2018, estando as partes
sujeitas aos preceitos da Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal 8.666/1993 e suas alterações posteriores,
Lei Estadual nº 17.928 de 27 de dezembro de 2012, Decreto Estadual nº 7.468/2011, Decreto Estadual nº
7.466/2011, Decreto Estadual 7.562/2012, Decreto Estadual nº 9.376/2019, demais normas regulamentares
aplicáveis à espécie e às cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto a redução do quantitativo de veículos locados e a retificação das
Cláusulas Segunda e Quinta do Contrato nº 015/2017, de prestação de serviço de locação de veículo
automotor Sedan/Representação – Toyota/Corolla 1.8 Gli, Automático, com fornecimento de equipamento
específico para monitoramento de veículo em tempo real (rastreador), manutenção, limpeza, seguro e
quilometragem livre.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA REDUÇÃO DE QUANTITATIVOS E DO VALOR
Parágrafo 1º – A partir de 21/03/2019 fica reduzido para 01 (um) o quantitativo mensal de veículo
automotor locado - Sedan/Representação – Toyota/Corolla 1.8 Gli, Automático, com fornecimento de
equipamento específico para monitoramento de veículo em tempo real (rastreador), manutenção, limpeza,
seguro e quilometragem livre.
 Parágrafo 2º - Em decorrência da diminuição da quantidade de veículo locado (01 unidade) por mês
previsto no Parágrafo 2º da Cláusula Terceira do Segundo Termo Aditivo, o valor mensal contratado passa
para R$ 2.569,07 (dois mil quinhentos e sessenta e nove reais e sete centavos). Assim sendo, considerando

11/04/2019 SEI/GOVERNADORIA - 6591209 - Aditivo

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9066698&infra_sistem… 2/3

o período remanescente do 2º termo aditivo (21/03/2019 a 05/07/2019), o valor total contratado passa a ser
de R$ 52.665,94 (cinquenta e dois mil seiscentos e sessenta e cinco reais e noventa e quatro centavos).
Parágrafo 3º – Com a redução de veículo locado, os preços e quantidade contratadas são:

ITEM DESCRIÇÃO DO VEÍCULO E MARCA QTD.
VALOR

UNITÁRIO (R$)

VALOR

MENSAL (R$)

01 Locação de Veículo Sedan/Representação –
Toyota/Corolla 1.8 GLI, Automático 01 2.569,07 2.569,07

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RETIFICAÇÃO

Ficam retificados o parágrafo 6º da cláusula segunda e o parágrafo 1º da cláusula quinta do Contrato nº
015/2017, nos termos das Erratas e Adendos Nº 01/2016 e 02/2016 ao edital do Pregão Eletrônico SRP nº
005/2016 - Ata de Registro de Preços nº 002/2017.

Parágrafo 1º – Da retificação do parágrafo 6º da Cláusula Segunda (Errata nº 02/2016): -  Fica suprimida a
alínea ‘z’ e alterada a alínea ‘x’, que passa a ter a seguinte redação:

“x) Responsabilizar-se pela cobertura contra danos materiais e pessoais ocasionados a terceiros, já incluída
no valor mensal da locação, deverá disponibilizar os veículos com, no mínimo, seguro contra acidentes a
terceiros, sem franquia, e havendo franquia essa ficará a cargo da CONTRATADA, com no mínimo:”

Parágrafo 2º – Fica retificado o parágrafo 1º da cláusula quinta (Errata nº 001/2016), passando a ter a
seguinte redação:

“Parágrafo 1º – Este Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura,
prorrogável conforme Art. 57 da Lei Federal nº 8.666/1993. Tendo sua eficácia após publicação resumida
do instrumento de contrato ou de seus aditamentos na imprensa oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte
ao de sua assinatura.”

Parágrafo 3º – Os efeitos das retificações acima são retroativos à data de assinatura do Contrato nº
015/2017.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

As demais Cláusulas e condições não expressamente alteradas permanecem em vigor, podendo ainda ser
firmados novos aditivos, a qualquer tempo.

E, por estarem justas e acordadas, as partes firmam o TERCEIRO TERMO ADITIVO, assinado
eletronicamente, que passa a integrar o contrato original de prestação de serviços, para que produza os
necessários efeitos legais.

GABINETE DA SECRETÁRIA DA ECONOMIA.

Pela CONTRATANTE:

11/04/2019 SEI/GOVERNADORIA - 6591209 - Aditivo

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9066698&infra_sistem… 3/3

_______________________________                                         ______________________________

  Cristiane Alkmin Junqueira Schmidt                                        Eduardo Silva Toledo Pullin Miranda
Secretária de Estado da Economia                                                         Procurador do Estado

Pela CONTRATADA:

___________________________
ROBSON ALVES DA SILVA

    Achei Automóveis LTDA

Documento assinado eletronicamente por Robson Alves da SIlva, Usuário Externo, em 03/04/2019,
às 10:15, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANE ALKMIN JUNQUEIRA SCHMIDT,
Secretário (a) de Estado, em 04/04/2019, às 11:08, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei
17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO SILVA TOLEDO PULLIN MIRANDA,
Procurador (a) do Estado, em 09/04/2019, às 17:48, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei
17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 6591209
e o código CRC 8A70E254.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVENIDA  VEREADOR JOSE MONTEIRO - Bairro SETOR NOVA VILA - CEP 74653-900 -
GOIANIA - GO - COMPLEXO FAZENDÁRIO , BLOCO B 32692068

Referência: Processo nº 201800004010286 SEI 6591209

06/07/2020 SEI/GOVERNADORIA - 000014003075 - Aditivo

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=17775793&infra_siste… 1/3

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA

PROCESSO Nº 201800004010286 – QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 015/2017 - SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR, QUE
ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DE GOIÁS, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA, E A EMPRESA ACHEI
AUTOMÓVEIS LTDA., NA FORMA A SEGUIR:

O ESTADO DE GOIÁS, pessoa jurídica de direito público interno, neste ato representado nos termos do § 2º do art.
47 da Lei Complementar nº 58/2006, alterada pela Lei Complementar nº 106/2013, pelo Procurador do Estado1,
Chefe da Procuradoria Setorial da Secretaria de Estado da Economia, Dr. RODRIGO DE LUQUI ALMEIDA
SILVA, brasileiro, advogado, inscrito na OAB/GO sob o nº 41.366, CPF/ME nº 026.622.223-44, residente e
domiciliado nesta capital, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA, inscrita no CNPJ sob
o nº 01.409.655/0001-80, com sede à Av. Vereador José Monteiro, nº 2.233, Complexo Fazendário Meia Ponte, Setor
Nova Vila, nesta capital, doravante denominada CONTRATANTE, ora representada pelo sua titular, CRISTIANE
ALKMIN JUNQUEIRA SCHMIDT, brasileira, economista, portadora da CI nº 08424251-0 DGPC/IFP/RJ e do
CPF nº 011.676.317-57, residente e domiciliada em Goiânia – GO, e de outro lado a empresa ACHEI
AUTOMÓVEIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 07.194.751/0001-35, com
sede na Av. T. 6, nº 338, Setor Bueno, Goiânia - GO, doravante denominada CONTRATADA, neste ato
representada por seu bastante procurador o Sr. ROBSON ALVES DA SILVA, brasileiro, representante comercial,
portador do RG nº 3422799 SSP-GO, nº CPF nº 847.850.981-04, , residente e domiciliado na cidade de Goiânia GO,
resolvem firmar o presente QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2017, DE SERVIÇO DE
LOCAÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR, objeto do Processo nº 201800004010286, autuado em 15/02/2018,
estando as partes sujeitas aos preceitos da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, Lei Estadual nº
17.928 de 27 de dezembro de 2012, Decreto Estadual nº 9.376/2019, demais normas regulamentares aplicáveis à
espécie e às cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência e a redução dos preços do Contrato nº
015/2017, de prestação de serviço de locação de veículo automotor Sedan/Representação – Toyota/Corolla 1.8 Gli,
Automático, com fornecimento de equipamento específico para monitoramento de veículo em tempo real
(rastreador), manutenção, limpeza, seguro e quilometragem livre, mantida a redução para 01 (um) veículo locado.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA
O prazo de vigência do Contrato nº 015/2017 será prorrogado por 12 (doze) meses pelo Quinto Termo Aditivo, a
partir do dia 06/07/2020 até 05/07/2021, podendo ainda ser prorrogado até o limite de 60 (sessenta) meses, nos
termos do art. 57, II da Lei 8.666/93.
Parágrafo único - Este aditivo poderá ser encerrado antecipadamente, a partir da assinatura de novo contrato,
originário de procedimento aquisitivo para o mesmo objeto,  caso observada a vantajosidade dos preços,
renunciando as partes a quaisquer direitos sobre o período não executado.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA REDUÇÃO DE PREÇOS, DO VALOR E DOS RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS
Parágrafo 1º – Fica mantida a redução para 01 (um) o quantitativo mensal de veículo automotor locado -
Sedan/Representação – Toyota/Corolla 1.8 Gli, Automático, com fornecimento de equipamento específico para
monitoramento de veículo em tempo real (rastreador), manutenção, limpeza, seguro e quilometragem livre.

06/07/2020 SEI/GOVERNADORIA - 000014003075 - Aditivo

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=17775793&infra_siste… 2/3

Parágrafo 2º – O valor do veículo locado contratado fica reduzido de R$ 2.673,01 (dois mil seiscentos e setenta e
três reais e um centavo) para R$ 2.630,70 (dois mil seiscentos e trinta reais e setenta centavos)  neste aditivo. Assim
sendo, o valor total contratado passa a ser de R$ 31.568,40 (trinta e um mil quinhentos e sessenta e oito reais e
quarenta centavos).

ITEM DESCRIÇÃO DO VEÍCULO E MARCA QTD.
VALOR

UNITÁRIO
(R$)

VALOR
MENSAL (R$)

VALOR
ANUAL (R$)

01 Locação de Veículo Sedan/Representação –
Toyota/Corolla 1.8 GLI, Automático 01 2.630,70 2.630,70

31.568,40

Parágrafo 3º – A contratada poderá solicitar novo reajuste a partir de 12/2020, referente ao período de 12/2019 a
11/2020, utilizado o IPC-A (IBGE) como índice de reajustamento.
Parágrafo 4º – A despesa decorrente do presente aditivo correrá à conta da dotação orçamentária nº
2020.17.01.04.122 4200 4.209.03, fonte 100, conforme nota de empenho emitida pela Seção competente da
Secretaria de Estado da Economia. No exercício seguinte, à conta de dotação orçamentária apropriada.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
As demais Cláusulas e condições não expressamente alteradas permanecem em vigor, podendo ainda ser firmados
novos aditivos, a qualquer tempo.

E, por estarem justas e acordadas, as partes firmam o QUINTO TERMO ADITIVO, assinado eletronicamente, que
passa a integrar o contrato original de prestação de serviços, para que produza os necessários efeitos legais.

GABINETE DA SECRETÁRIA DA ECONOMIA,

Pela CONTRATANTE:

         CRISTIANE ALKMIN JUNQUEIRA SCHMIDT
Secretária de Estado da Economia

RODRIGO DE LUQUI ALMEIDA SILVA
Procurador do Estado1

Pela CONTRATADA:

ROBSON ALVES DA SILVA
Achei Automóveis LTDA

_______________________________________________________

¹ A subscrição do instrumento por membro da Procuradoria-Geral do Estado tem como único efeito atestar que as minutas do edital e do ajuste
foram examinadas por meio de parecer jurídico que não teve como escopo analisar ou validar as informações de natureza técnica, econômica
ou financeira necessárias à presente contratação, nem sindicar as razões de conveniência e oportunidade que podem ter dado causa ao presente
ajuste ou aos parâmetros que compõem os seus anexos ou mesmo implicar assunção qualquer compromisso ou responsabilidade pela
fiscalização gestão ou execução do ajuste.

06/07/2020 SEI/GOVERNADORIA - 000014003075 - Aditivo

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=17775793&infra_siste… 3/3

Documento assinado eletronicamente por Robson Alves da SIlva, Usuário Externo, em 02/07/2020, às 17:00,
conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANE ALKMIN JUNQUEIRA SCHMIDT, Secretário (a)
de Estado, em 03/07/2020, às 16:19, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto
nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO DE LUQUI ALMEIDA SILVA, Procurador (a) do
Estado, em 05/07/2020, às 10:41, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº
8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 000014003075 e o
código CRC 9D85C0F4.

GERÊNCIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

AVENIDA VEREADOR JOSE MONTEIRO - Bairro SETOR NOVA VILA - CEP 74653-900 - GOIANIA -
GO - COMPLEXO FAZENDÁRIO , BLOCO B 32692068

Referência: Processo nº 201800004010286 SEI 000014003075